TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 50/2024

GoNTRATO No 50/SLcl2023

PROGESSO ADMINISTRATIVO NO 946/2023

SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUe E EsGoTo DE SOR9çABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n3 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, Senhor Alfeu ltlalavazzi Neto, infra-assinado, na

qualidade de contratante, e a empresa ND BOMBAS COMÉRCIO E SERVIçOS LTDA,

com sede à Rua Benedito Leite, no 43, Jardim Santa lsabel, na cidade de Hortolândia/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 00.470.440/0001-02, neste ato representada por seu

diretor, Senhor. Domingos Torquato Neto, infra-assinados, na qualidade de Contratada,

nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para

os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 050/SLC12023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses o contrato assinado

em 11t0812023, contados a partir do dia 12 (doze) de agosto de 2024 e a encerrar-se no

dia 11 (onze) de agosto de2026, fundamentados nos termos do Artigo 57,11' da Lei

Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1.Ovalor do presente termo, importa ern R$10'803.100,00(dez milhÕes, oitoænbs

e três mil e cem reais)

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

!

t
d

w,

P
Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm PA94612023 D. L. c./S. L.s.c--..!Df

dv

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1. As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido

de indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente

Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de

igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, lù a" de 2024.

ALF
Díretor Geral do o e Esgoto de Sorocaba

LàÑ' Ç s¡J

1

CARLOS EDUARDO SI O FONSECA
Fiscalizador

I p

DOMI TORQU NETO
Diretor da N bas Comércio e Serviços Ltda

TESTEMUNHAS

F. de Almelda OlMre
SOROCABA

.P
2

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. ¿

2.

PA946t2023 D.L.C./S.L.S

Ç

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE C|ÊNCIA E DE NOTIFICAçÃO (CONTRATOS)
(REDAçÃO DADA PELA RESOLUçÃO No 11t20211

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba.

CONTRATADO: ND Bombas Comércio e Serviços LTDA.

CONTRATO No (DE ORIGEM): 50/SLc/2023

OBJETO: Serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em bombas de

recalque de esgotos tipo submersíveis, marca Flygt.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-

cuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

çöes de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sis-

tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

e)

0112011 do TCESP,

além de disponíveís no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

70g, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no0112020, conforme "Declara-

ção(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-

dos.

acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente pu-

üf

tþ
2. Damo-nos Por NOTIFICADOS Para:

c)

d) 4
.ù

a)
blicação;

Redigido por Thals Coelho de Sá - Aux. Adm ! PA94612023 D,L.c./s.L.s.c [f
'Q

Wity

(It Prefeitura de Servigo Auténomo >1¢ e~
‘ SOROCABA de Agua e Esgoto .
N ——

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa rnferpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, /& de fi«fl»f de 2024

Nome: Démingos Torqdato Neto
Carge: Diretor Executivo :

. 529,206 \
ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Redigido por Thais Coelho de S& — Aux. Adm. 4 PA 946/2023 D.LC./S.LS.C LE i

j ¢ Profeitura do Servigo Auténomo
; SOROCABA de Agua e Esgoto .

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Qc\‘v\q 5 &_\Q, MR CH

Nome: Carlos Eduardo Silvério Fonseca
Cargo: Fiscalizador
CPF: llll694.058

i’lf.

Nome: Kathine Nafting/Oliveira
Cargo: Diretora ional\de/Infraestrutura e Logistica
cPF: Illlo48.688

DEMAIS RESPONSAVEIS WH
Tipo de ato sob su i

Caficfifinlorh"omm@ek
Cargo: Diretor Administrativo e Financéiro
cPF: ll424.008

~5
Nome: Ddnizete Morales
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagdes e Compras
crr: Il05.78

Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno

cpF: Il 719.20sH

Nome: Vinicius Math€us Addrecldo Poppst Rainieri
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP <)

cpPF: lll440.515H i >

Redigido por Thals Coelho de S4 ~ Aux. Adm. "P PA 946/2023 D.LC/SLS.C JI

Servigo Auténomo
de Agua e Esgoto

DECLARAGAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Domingos Torquato Neto cPF: llG29.206 1

Empresa: ND Bombas Comércio e Servigos LTDA.

Telefone G e-mail: INNEGGGEGNGEEE

2. Declaragéo:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de
contratagdo, e que:

(*Y) ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipotese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razdo, apresento os documentos, certidées
e informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipbteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cdédigo Penal (Falsidade Ideol6gica), que as
informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, 7%/de WJ/ de 2024.

1~/ MW
DOMINGOS TORQUATO NETO
Diretor'da ND Bombas Comércio e Servigos LTDA.

RGEER88.97HIN

Redigido por Thais Coelho de Sa — Aux. Adm. P PA 946/2023 D.L.C/SL.S.C “J

i Prefeitura de Servigo Auténomo
SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39.

CONTRATADA: ND Bombas Comércio e Servigos LTDA.

CNPJ N°: 00.470.440/0001-02.

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 50/SLC/2023.

DATA DA ASSINATURA: 5 / 07 /2024

VIGENCIA: 11/08/2026
OBJETO:  Servigos continuos de manutengdo preventiva e corretiva em bombas de
recalque de esgotos tipo submersiveis, marca Flygt.

VALOR (R$): R$ 10.803.100,00 (dez milhdes, oitocentos e trés mil e cem reais).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢éo do Tribunal de Contas
do Estado de Séo Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, /£ de ?«M@/ de 2024.

(

/ | ¢
0

>
>

Redigido por Thals Coelho de 84 = Aux. Adm. $ PA 946/2023 D.LC./SLS.C I‘? @

—

7